



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月28日

上場取引所 東

上場会社名 北陸電力株式会社

コード番号 9505 URL http://www.rikuden.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 金井 豊

問合せ先責任者 (役職名) 経理部予決算総括チーム統括(課長) (氏名) 牧野 伸一郎 TEL 076-441-2511

四半期報告書提出予定日 2021年1月28日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	448,262	△2.2	20,588	△23.7	16,315	△26.9	10,448	△28.3
2020年3月期第3四半期	458,295	1.2	26,986	163.7	22,321	367.7	14,565	604.3

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 15,747百万円 (3.3%) 2020年3月期第3四半期 15,237百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	50.05	-
2020年3月期第3四半期	69.77	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	1,571,497	352,331	21.4
2020年3月期	1,592,933	336,456	20.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 336,061百万円 2020年3月期 321,975百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	10.00	10.00
2021年3月期	-	5.00	-	-	-
2021年3月期(予想)	-	-	-	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	620,000	△1.3	10,000	△66.1	5,000	△78.5	2,000	△85.1	9.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 5「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（5）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	210,333,694株	2020年3月期	210,333,694株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,563,015株	2020年3月期	1,557,821株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	208,772,770株	2020年3月期3Q	208,779,665株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその達成を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料P. 1「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は2021年1月28日（木）に当社ウェブサイトに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	1
(1) 全般の概況 .....	1
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	1
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書（第3四半期連結累計期間） .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	5
(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 全般の概況

当第3四半期の収支については、売上高（営業収益）は、総販売電力量の増加はあったものの、燃料費調整額の減少などにより、4,482億円（前年同四半期比 97.8%）となり、これに営業外収益を加えた経常収益は4,498億円（同 97.8%）となった。

また、経常利益は、総販売電力量の増加はあったものの、新型コロナウイルス感染症の影響や、購入電力量の増加、卸電力取引所価格高騰影響などから、163億円（同 73.1%）となった。

これに、繰水準備金の取崩しと法人税等を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は104億円（同 71.7%）となった。

なお、新型コロナウイルス感染症による影響について一定の前提をおいて試算すると、販売電力量については、電灯で外出自粛などにより増加したが、電力で工場の操業が減少したことなどから8億kWh程度の減少、売上高については70億円程度の減収、経常利益については40億円程度の減益影響があったものとみられる。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の業績予想については、新型コロナウイルス感染症の収束見通しが不透明であり、販売電力量等への影響が見通せないことから、これまで未定としていたが、現在入手している情報に基づき、一定の前提を置いて算定した。

この結果、連結売上高（営業収益）は6,200億円程度、営業利益は100億円程度、経常利益は50億円程度、親会社株主に帰属する当期純利益は20億円程度になるものと見込んでいる。

なお、連結業績予想における新型コロナウイルス感染症による影響については、販売電力量は11億kWh程度の減少、売上高は100億円程度の減収、経常利益は55億円程度の減益影響を見込んでいる。

また、卸電力取引所の価格変動についても、一定の前提を置いて算定し、経常利益で110億円程度の減益影響を見込んでいる。

期末配当予想については、安定配当を継続し、株主の皆さまにお応えしていく観点から、1株につき5円としている。

## [主要諸元]

	今回予想値
総販売電力量（億kWh）	320程度
〔前期比〕	〔104%程度〕
為替レート（円／ドル）	106程度
原油C I F（ドル／バーレル）	42程度

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
固定資産	1,317,528	1,329,836
電気事業固定資産	868,834	867,332
水力発電設備	103,385	98,611
汽力発電設備	205,706	208,925
原子力発電設備	127,834	120,391
送電設備	157,113	161,393
変電設備	87,262	91,334
配電設備	150,277	151,493
業務設備	30,675	28,855
その他の電気事業固定資産	6,580	6,325
その他の固定資産	48,447	53,922
固定資産仮勘定	141,843	146,770
建設仮勘定及び除却仮勘定	135,715	140,642
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	6,127	6,127
核燃料	88,575	86,815
装荷核燃料	26,219	26,219
加工中等核燃料	62,356	60,595
投資その他の資産	169,827	174,995
長期投資	101,688	107,481
退職給付に係る資産	16,262	16,319
繰延税金資産	44,781	43,183
その他	7,139	8,066
貸倒引当金(貸方)	△44	△54
流動資産	275,404	241,660
現金及び預金	163,419	130,389
受取手形及び売掛金	65,538	63,531
たな卸資産	31,759	31,011
その他	14,796	16,861
貸倒引当金(貸方)	△109	△133
合計	1,592,933	1,571,497

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	982,083	988,026
社債	445,000	475,000
長期借入金	414,374	388,245
退職給付に係る負債	31,081	31,700
資産除去債務	82,788	84,214
その他	8,839	8,866
流動負債	253,569	210,563
1年以内に期限到来の固定負債	102,873	95,236
短期借入金	11,829	7,390
支払手形及び買掛金	36,214	25,393
未払税金	17,920	11,882
その他	84,732	70,660
特別法上の引当金	20,823	20,576
濁水準備引当金	20,823	20,576
負債合計	1,256,476	1,219,166
株主資本	323,508	333,101
資本金	117,641	117,641
資本剰余金	33,992	33,992
利益剰余金	175,226	184,822
自己株式	△3,351	△3,354
その他の包括利益累計額	△1,533	2,960
その他有価証券評価差額金	2,986	3,513
繰延ヘッジ損益	△1,974	1,089
退職給付に係る調整累計額	△2,546	△1,642
非支配株主持分	14,481	16,269
純資産合計	336,456	352,331
合計	1,592,933	1,571,497

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
営業収益	458,295	448,262
電気事業営業収益	418,348	408,957
その他事業営業収益	39,947	39,304
営業費用	431,309	427,674
電気事業営業費用	395,242	392,393
その他事業営業費用	36,066	35,280
営業利益	26,986	20,588
営業外収益	1,647	1,594
受取配当金	628	433
受取利息	79	49
持分法による投資利益	22	221
その他	917	889
営業外費用	6,313	5,867
支払利息	5,813	5,264
その他	499	603
四半期経常収益合計	459,943	449,857
四半期経常費用合計	437,622	433,541
経常利益	22,321	16,315
繰上準備金引当又は取崩し	△144	△246
繰上準備金引当取崩し(貸方)	△144	△246
税金等調整前四半期純利益	22,465	16,562
法人税、住民税及び事業税	7,036	5,068
法人税等調整額	44	171
法人税等合計	7,080	5,240
四半期純利益	15,384	11,322
非支配株主に帰属する四半期純利益	818	873
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,565	10,448

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	15,384	11,322
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	266	575
繰延ヘッジ損益	△909	3,063
退職給付に係る調整額	494	784
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	1
その他の包括利益合計	△147	4,425
四半期包括利益	15,237	15,747
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,411	14,941
非支配株主に係る四半期包括利益	826	805

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はない。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はない。

(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、一部の連結子会社を除き、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。